CONCELHO DE PENELA

- SANTB

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

SÃO MIGUEL, SANTA EUFÉMIAE RABAÇAL

ATA DA 15.a REUNIÃO ORDINÁRIA

DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

QUADRIÉNIO2021 - 2025

Página 2 de 10

Aos dezasseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, pelas dezanove horas e

vinte minutos, no edifício Clube Desportivo e Recreativo Penelense, sito na Rua de

Coimbra, Penela, onde, Carlos Afonso Mendes Varandas, presidente da Assembleia de
Freguesia deu início à décima quinta reunido ordinária, estando presentes os seguintes

deputados da Assembleia de Freguesia: Isabel Maria Batista Gomes Lopes, Fernando

Jorge Santos Gomes Sousa, Luís Filipe Santos Pascoal e Carlos Miguel Simões Júlio.

Faltaram os deputados Guilhermina Rita Júlio Simões, Pedro Miguel Mendes Cotas, que
foram substituídos pela Sra. Liliana Santos Pires e pelo Sr. Gonçalo Filipe dos Santos

Rodrigues. Faltaram os seguintes deputados, sem substituição: Vasco dos Santos

Rodrigues e Luís António Fernandes Mendes. -

A ordem de trabalhos foi a seguinte:

- Período antes da ordem do dia;

2- Leitura e votação da ata da reunido anterior;

3- Informações da senhora Presidente da Junta de Freguesia;

4 — Apreciação do inventário;

5 — Discussão e votação da Prestação de Contas de 2024;

6 — Discussão e votação da I Revisão do Orçamento e I Revisão do PPI de 2025;

7- Período de intervenção do Público.

PONTO 1. PERíODO ANTES DA ORDEM DO DIA:

O Sr. Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia começou por cumprimentar os

restantes Membros da Assembleia, bem como os elementos do Executivo da Junta de
Freguesia presentes. -

Chamou para completar Mesa da Assembleia, por faltar um dos secretários, o

deputado Luís Filipe Santos Pascoal, para 2.0 secretário.

Questionou os Membros da Assembleia se algum se queria inscrever, nenhum deputado

se inscreveu. Não estava público presente para se inscreverem para o ponto 7.

PONTO 2. LEITURA E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR:

O Sr. Presidente da Mesa da Assembleia informou a Assembleia que a ata tinha sido

retificada e leu o parágrafo da ata da reunião anterior que sofreu alteração.
Questionou os deputados se tinha alguma sugestão de alteração, tendo o deputado,
Sr. Luís Pascoal informado que na frase "das máquinas só vêm para Penela quando

chove" que a Sra. Presidente referiu que "as máquinas só vêm para Penela no inverno'

não quando chove. O Sr. Presidente da Mesa informou que será corrigido. Colocado à

Assembleia de Freguesia
da União de Freguesias de São Miguel, Santa Eufémia e Rabaçal

Página 3 de 10

votação, a ata foi aprovada por maioria,

abstenções por ausência. -

com I voto contra, I abstenção e 2

PONTO 3. INFORMAÇÕES DA SENHORA PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA:

O Sr. Presidente da Mesa da Assembleia deu a palavra à Sra. Presidente da Junta de

Freguesia.

De seguida, deu a conhecer todos os trabalhos realizados pelo executivo nos meses de

dezembro de 2024 a março de 2025, bem como dos apoios atribuídos pela Junta de

Freguesia:

Mês de dezembro de 2024:

Além de Água
Carrega

Carvalheira da Boiça
Carvalheira de Santo António
Carvalhinhos
Casal Pinto

Casal Ruivo
Cerejeiras

Chanca
Coidel

Cova da Lapa
Espinheiro

Fetais Fundeiros

Nogueira

Porto Judeus

Rabaçgl_
Santo Amaro
Soito
Torre Chão Pereiro

Torre D Jerónima
Vale do Espinhal

Valouro

Viavai

Limpeza de estradas, com mini-giratória

Pintura da ponte
Limpezas
Lim eza de vala, com minegiratória
Limpezas
Lim ezas
Arranjo de estrada com.gp!lggçdo de tout-venant

Execyçdo de caixa e aplicação de manilhas
3 cargas de tout-venant
Limpezas
Execu do de valeta
Lim ezas
Lim ezas
Limpezas
Arranjo de estrada com aplicação de tout-venant
Limpeza da estrada de Espinheiro - Montarinha, com mini-

giratória
I carga de tout-venant
Lim ezas
Limpezas
Lim eza de estrada Nogueira - Cerejeiras, com mini-giratória
Aplicação de tubo
I carga de tout-venant
Limpeza de estrada, com mini-giratória

Lim eza de estrada junto da Serqueijps
Arranjo de estrada com aplica do de tout-venant
Limpezas
Aplicação de espelho
Lim ezas
Aplicaç4p@e espelho junto da habitação do senhor Abel
Aplicação de espelho
Arranjo de estrada com ap!lçgção de tout-venant
Limpeza e arranjo de estradas
Apoio na plantaçépde árvores
Procedeu-se à coloca do de 3 ro•etores de luz na ca ela

Atribuído apoio, no valor de 200€, à Iniciativa Natal com o Comércio Local ao NEP —

Núcleo Empresarial de Penela.

Assembleia de Freguesia
da União de Freguesias de São Miguel, Santa Eufémia e Rabaçal

Página 4 de IO

Foram adquiridas prendas para oferta de Natal aos alunos do pré-escolar e I .0 ciclo de

Escola de Penela, à empresa Jardim Didático — Luís Coelho, Unipessoal, Lda. -

Mês de janeiro de 2025:

Algarinho
Camarinha
Carvalhais

Casal Pinto
Cerejeiras

Chanca
Chãs
Espinheiro

Fartosa
Ferrarias
Hortas
Melhorado

Nogueira
Penela

Podentinhos
Ponte da Veia

Porto Judeus

Porto Madeiro
Porto da Vila
Rabaçal

Revalvito
Soito

Tamazinhos
Tola
Tolica
Vale de Arinto
Valouro

Viavai

Limpezas
Abertura de caminho florestal em Chainça / Camarinha,
A lica do de 4 es elhos
Limpezas
Aplicação de herbicida
Lim eza de estradas, com mini-giratória

Limpezas, junto do tan ue de ágyg
Limpezas
Limpeza de estrada Espinheiro - Besteiro, com mini-giratória

Abrir caminho, com mlnhgiratória
Limpeza de aquedutos
Aplicação de tubo David Rodrigue')
Limpezas da localidade e da estrada ara Eira da Lage
2 cargas de tout-venant
Limpeza e arrgnjo de estradas, valetas e tonte
Aplicação de herbicida

Execução de caixa e aplicação de tout-venant — Lar da Santa
Casa da Misericórdia
Limpeza da estrada para Melhorado
I carga de tout-venant

Reparação valetas
Aplicação de herbicida
Limpeza de estradas, com mini-giratória

Lim ezas
Limpezas
Arranjo Rio de Mouros
Limpeza de aquedutos e valetas
Limpeza da estrada Rabaçal — Ordem
Limpeza do cemitério
Limpeza de valetas
Limpeza de valetas
I carga de tout-venant
Aplicação de herbicida
Limpezas
Aplicação de tubo
6 cargas de tout-venant
Limpeza de valetas, com mini-giratória

Lim ezas
Atribuídos 2 apoios à natalidade, no valor de 100€ cada.
Atribuído apoio, no valor de 150€, ao Centro Cultural Monte de Vez, para apoio na
realização do TT Amigos do Natal 2024.

Atribuído 0 2.0 apoio, no valor de 2 000€ ao Clube Desportivo e Recreativo Penelense

para apoio ao desporto, na aquisição de uma carrinha, por motivo daquela que
possuíam ter sido substituída devido a um acidente. -

Atribuído apoio ao Centro Social e Polivalente do Rabaçal, no valor de 1 100€.

Mês de fevereiro de 2025:

Algarinho

Camarinha

4 cargas de tout-venant

Sppgrgçdo da estrada de Algarinho a cam o da Póvoa
5 car as de tout-venant

Assembleia de Freguesia

a União de Freguesias de São Miguel, Santa Eufémia e Rabaçal

Página 5 de 10

Camela
Carvalhais

Casal Pinto
Casalinho
Chainça
Chanca

Chãs
Chavascas
Coidel

Cova da Lapa

Covão

Fartosa
Ferrarias

Fetais Fundeiros

Legacão

Pastor
Ponte do Espinhal
Rabaçal

Revalvito
Santo Amaro
Sto António da Ribeira

São Sebastião

Sobral
Soito

Valouro
Várzea Longa
Algarinho

Valouro

Limpeza de estrada
Regularizar estrada Camarinha a Podentinhos, com mini-
giratória
Arranjgparqvejunto su ermercado
Limpezas
Reparação de estrada
Limpecas
Limpezas
Regularizar estrada, com mini-giratória

Conservação e manutenção do tanque de Chanca
1 carga de tout-venant

Limpeza de pedras na estrada de Chanca
Limpeza da envolvente aos baloiços
Sinalizaçãode barreira alagada
I carga de tout-venant
2 cargas de tout-venant
Reparação de estradas
1 carga de tout-venant
A liçgçõo de espelho (João Mendes
Regularizar estrada, com mini-giratória

Limpeza estrada florestal Covão - Chainça, com mini-

Limpeza aquedutos estrada Fartosa
Lim ezas
Aplica do de tubo
3 cargas de tout-venant
Retirar terra de alagõo

iratória

Limpeza de estrada Legacão - Rabaçal, com mini-giratória

Limpeza de caminho para olivais (Serqueijos — Legacão), com
mini-giratória

Limpezas
Limpeza de carreiro por trás do café
Limpeza de valeta e da localidade
2 cargas de tout-venant para caminho pedreiras — Bajanca
I carga de tout-venant para Bajanca
Reparação da estrada de Chainça a Rabaçal
Conservação do caminho da Azinheira
Limpeza manilhas, arranjo berma e lancis junto lagar
Arranjo de estrada da Fonte Velha
Arranjo de estrada das Chavascas
Limpezas junto da Queijeira
Limpeza de vala, com mini-giratória

„Limpeza do cemitério
.Limpeza de valetas e da fonte
A licação de tubo
Umpezas
I carga de tout-venant

Reparação de estradas em São Sebastião
Reparação da estrada de São Sebastião a Tamazinhos
Limpezas
Limpezas
2 cargas de tout-venant
Limpezas
4 cargas de tout-venant

Reparação da estrada de Algarinho a campo da Póvoa
Arran•o da estrada em zona de curvas

Assembleia de Freguesia
da União de Freguesias de São Miguel, Santa Eufémia e Rabaçal

Página 6 de IO

Várzea Lon a

Mês de março de 2025:

Carvalhais

Carvalhinhos

Casais do Cabra

Casal Pinto

Casalinho
Cerejeiras
Farelo
Fetais Fundeiros

Freixiosa
Galega
Infesto
Mestra
Pastor

Poupa
Rabaçal

Sto António da Ribeira
São Sebastião
São Simão
Serradas da Freixiosa
Tola
Torre Dona Jerónima
Vale do Infesto
Várzea Longa
Vieiros

Vieiros

Limpeza da estrada de Valouro-Penela, com mini-giratória
Lim ezas

Limpezas
I carga de tout-venant
Aplicação de espelho (senhor Sacramento)
Cimentar berma da estrada, -unto do tanque
3 cargas de tout-venant

Apuca do de tout-venant no largo em frente do café
Aplicação de espelho (senhor José Pascoal)
I carga de tout-venant
Aplicação de placa de to onímia: Rua Princi al

Execução de caixas e gplicaçdo de tubo
Aplicação de espelho
Limpeza de estradas
Reparação de muro
Limpeza de valetas
Remodelação de Alminhas
Limpezas
Lim ezas
1 carga de tout-venant
Retirar alagdo em Eira da Laje
Arranjo do espelho na entrada Sul de Penela
Limpezas
Aplicação de espelho (senhor Benjamim Freire)

Obra@egeqygljtjçgçdo do Lavadouro em Rabaçal
Lim ezas
Aplicação de espelho
Limpezas
I carga de tout-venant

Lim ezas
Limpezas
AplicgçOo de laca de toponímia
Limpezas
Aplicação de tubos
Limpezas
A lica do de tubos

Neste mês, devido à tempestade que se fez sentir, procedeu-se à remoçãode árvores
caídas nas estradas e caminhos e limpeza de aquedutos, nas localidades da área da
União das Freguesias.

Questionados os deputados se algum queria colocar alguma questão à Sra. Presidente,

o Sr. Presidente deu a palavra ao deputado Sr. Luís Pascoal. -

O Sr. Deputado Luís Pascoal sobre o assunto das máquinas da DUECEIRA da última

assembleia, porque tentou perceber o porquê de ndo existe diálogo entre o Município

e as Juntas de Freguesia. O que lhe terá sido dado como informação foi que, o

responsável pela coordenação das máquinasda DUECEIRA quando estão no Município

de Penela contactou a Sra. Presidente da União de Freguesia no dia 04/10 e que não

Assembleia de Freguesia
da União de Freguesias de São Miguel, Santa Eufémia e Rabaçal

Página 7 de 10

obteve resposta. Obteve resposta nove dias depois dessa tentativa de chamada,

quando a Sra. Presidente lhe devolveu a chamada informou-a dos trabalhos das

máquinase solicitou-lhe as necessidades identificadas pela Sra. Presidente. O deputado

questionou ainda se a Sra. Presidente tem o númerode horas e intervenções realizadas

pelas máquinas da DUECEIRA e sensibilizou que se não faz, para futuro deveria fazer o

devido registo.

O deputado, Sr. Gonçalo Rodrigues interveio dizendo que quem devia ter esse registo é

quem está à frente dos trabalhos.

O Sr. Luís Pascoal esclareceu quais as perguntas para a Sra. Presidente responder: Se

sabia ou não sabia quem faz a coordenação das máquinasda DUECEIRA, uma vez que
houve uma tentativa de contacto do responsável para questionar quais das

necessidades identificadas para as atuações das máquinas, e se tem registo de o

númerode horas e o registo das intervenções realizadas pelas máquinas da DUECEIRA

na área da União de Freguesias.
Foi dada a palavra à Sra. Presidente que respondeu que não pôde atender a chamada
do dia 04/10, provavelmente porque estaria a trabalhar ou por outro motivo; quando

retornou a chamada ao Eng. Ricardo Pedro, o mesmo informou-a da intervenção, mas

que seria numa estrada nas Chãs, e que como não podia acompanhar, solicitou a um

colega Presidente para ir acompanhar, uma vez que a estrada fazia ligação à freguesia

de Espinhal. Por outro lado, a Sra. Presidente acha que não tem de ser ela a fazer o

registo, uma vez que não são os Presidentes de Junta que acompanham os trabalhos,

nem sequer tem um registo escrito de quantas horas as máquinas estiveram a trabalho

na Unido de Freguesias. No seu ponto de vista, fazia sentido o município enviar o registo

de horas de trabalhos nas Juntas. Informou ainda que a estrada do Revalvito apenas
precisava de um arranjo e tinha o conhecimento disso. Não tínhamos conhecimento

que as máquinas tinham procedido ao arranjo. A União das Freguesias tinha arranjado

a estrada de terra batida de acesso aos terrenos agrícolas e florestais com tout-venant

e quando a máquina da DUECEIRA lá andou estragou todo o tout-venant que estava

na estrada. -

O Sr. Presidente da Mesa da Assembleia teve a necessidade de interromper o diálogo

do sr. deputado Luís Pascoal, e informar que aquela era uma sessão de Assembleia e

não de um julgamento e informou ainda todos os deputados que uma ata é um resumo

de uma reunido e não a transcrição do que é dito por todos os intervenientes.

Questionou o deputado, Sr. Luís Pascoal se estava satisfeito com as respostas às três

questões e o mesmo referiu que sim, tendo o Sr. Presidente da Assembleia terminado

aquela intervenção.

Questionou ainda os restantes deputados se tinham mais alguma questão para a Sra.

Presidente da União das Freguesias, ao que todos responderamque não.

Assembleia de Freguesia
da União de Freguesias de São Miguel, Santa Eufémia e Rabaçal

Página 8 de IO

A senhora Presidente informou os deputados que a Unido das Freguesias ia uma vez
mais organizar o Mercado do Queijo e dos Romanos, convidou assim todos os elementos

a estarem presentes.

PONTO 4. APRECIAÇÃO DO INVENTÁRIO:

O Sr. Presidente da Mesa da Assembleia questionou os deputados se tinham alguma

questão a fazer em relação ao inventário da Unido de Freguesias. Nenhum membro da

Assembleia interveio. O documento foi apreciado em Assembleia de Freguesia.

PONTO 5. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2024:

O Sr. Presidente da Mesa deu a palavra à Sra. Presidente da Junta que por sua vez, deu

a palavra ao Sr. Tesoureiro que explicou que em termos de Receitas, no ano de 2024, a
receita foi de 227.772,88€, composta por receitas de natureza corrente e capital. A

receita orçamentada pós-revisão orçamental de abril 2024 foi de 319.662,03€, e a

receita executada foi de 323.454,53€, resultando numa taxa de execuçãode 101%. As

receitas correntes tiveram uma taxa de cobrança de 102%, demonstrando um

acréscimo consistente em relação aos anos anteriores. As receitas de capital, por outro

lado, registaram uma taxa de cobrança de 65%.

No que diz respeito às despesas, a despesa total realizada em 2024 foi de 246.061 7€,

dividida entre 106.551 ,76€ em despesas de capital e 139.509,41 € em despesas correntes.

A despesa orçamentada pós revisão orçamental foi de 319.662,03€, e a despesa

executada representou 77% do valor orçamentado. As despesas correntes foram

executadas a uma taxa de 87%, sendo claramente inferiores à receita corrente, o que
indica um equilíbrio orçamental. As despesas de capital foram executadas a 67%,

sugerindo a necessidade de ajustar a previsão de despesas de capital no próximo

exercício económico. -

Em termos de situação financeira, A análise dos flUXOS de caixa mostra que os

recebimentos totais foram de 324.787,53€, incluindo receitas orçamentais, operações

de tesouraria e o saldo anterior. Os pagamentos totais foram igualmente de 324.787,53€,

com um saldo para a gerência seguinte de 78.544,43€. Os fundos disponíveis a 31 de

dezembro de 2024 estavam distribuídos entre o valor em Caixa, Caixa Geral de
Depósitos e Caixa de Crédito Agrícola (contas à ordem). A Evolução das Receitas e

Despesas, desde 2021, as receitas correntes aumentaram consistentemente, passando

de 177.862,58€ em 2021 para 226.972,88€ em 2024. As receitas de capital mantiveram-

se estáveis ao longo dos anos. As despesas correntes também aumentaram, de

77.468,52€ em 2021 para 139.509,41 € em 2024.

Assembleia de Freguesia
da União de Freguesias de São Miguel, Santa Eufémia e Rabaçal

Página 9 de IO

Assim, conclui-se que a situação económico-financeira da freguesia é considerada

saudável e equilibrada, com o executivo comprometido em cumprir atempadamente

os seus compromissos financeiros. -

O Sr. Presidente da Mesa agradeceu as explicações do Sr. Tesoureiro e questionou se

algum deputado tinha alguma questão para o Executivo. O Sr. Presidente questionou,

perante o relatório, se apenas teriam sido atribuídos 8 apoios à Natalidade, sendo que

apesar do conhecimento do nascimento de poucas crianças, que pareciam pouco
apoios atribuídos. O Executivo confirmou a informação e o Sr. Presidente da Mesa

sensibilizou para a divulgação do apoio à Natalidade.
O Sr. Presidente questionou ainda analisando o gráfico geral do mandato das receitas

e despesas, questionou se o Executivo teria a noçãodo porquê de no ano de 2024, a

despesa ser maior que a receita, urna vez que nos restantes anos, isso não aconteceu,

se seria as atualizações da economia global. A senhora Presidente explicou que foi um

ano de mais despesa, de mais trabalhos e que houve a necessidade de mais

manutenções dos veículos e máquinas da Unido das Freguesias, mais gasto no

combustível e que seria escusado dizer que estaria tudo mais caro.
Considerando que mais nenhum deputado querer colocar nenhuma questão sobre

este ponto, o Sr. Presidente colocou à votação a prestação de contas de 2024, tendo

a mesma sido aprovado por Maioria, com uma abstenção.

PONTO 6. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA I REVISÃO DO ORÇAMENTO E I REVISÃO DO PPI DE

2025:

O Sr. Presidente da Mesa da Assembleia deu a palavra ao Executivo da Junta, tendo

tomado a palavra o Sr. Tesoureiro que explicou que esta revisão o orçamento e do PPI

é uma prática comum, que é distribuir o saldo gerência pelas rúbricas que consideram
mais importantes e que necessitar de reforço. O Sr. Presidente questionou se algum

deputado queria fazer alguma questão sobre estas revisões, sendo que nenhum

membro da Assembleia interveio. Posto à votação pelo Sr. Presidente da Mesa a i

Revisão do Orçamento e I Revisão do PPI de 2025, tendo a mesma sido aprovado por
Maioria, com duas abstenções. -

PONTO 7. PERIODO DE INTERVENÇÃODO PÚBLICO:

Não houve público presente.

O Sr. Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia da Unido de Freguesias de São

Miguel, Santa Eufémia e Rabaçal, propôs a aprovação da ata em minuta. Colocada à

votação foi aprovada por unanimidade.

Assembleia de Freguesia
da União de Freguesias de São Miguel, Santa Eufémia e Rabaçal

Página 10 de 10

Nada mais havendo a tratar, pelas vinte horas e trinta minutos deu a décima quinta

assembleia ordinária por encerrada.

O Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia,

(Carlos Afonso Mendes Varandas)

O I .aSecretário,

(Isabel Maria Batista Gomes Lopes)

0 2.0 Secretário,

(Luís Filipe antos Pascoal)

Assembleia de Freguesia
da União de Freguesias de São Miguel, Santa Eufémia e Rabaçal